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Úvod

Minecraft je počítačová hra, která patří v dnešní době k nejprodávanějším hrám

současnosti a postupně se z ní stal fenomén dnešní doby. Oblíbená je zejména

u mladších hráčů, ale díky svému potenciálu si postupně nachází cestu i k dospělým.

Hra nabízí otevřené prostředí s obrovským množstvím herních možností. Jedná se

o počítačovou hru, která poskytuje zábavu, rozptýlení, relaxaci, ale zároveň může

zprostředkovávat i určitou formu vzdělávání.

Hlavním motivem pro sepsání diplomové práce byl zájem o počítačové hry, kterým

se věnuji už od útlého věku. Myslím si, že o nich mám určitý přehled, který mohu

zužitkovat při řešení dané problematiky. Dalším faktorem při výběru tématu hrála

role mé aprobace, která je v mém případě informatika a společenské vědy se

zaměřením na vzdělání. Podle mého úsudku mohu v mé práci uplatnit znalosti

z obou výše zmíněných oborů, které jsem získal za celou dobu svého studia.

V neposlední řadě pro mě hrála roli využitelnost v mé budoucí praxi.

Má diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první kapitole teoretické části se věnuji počítačovým hrám, jejich historii a dělení

podle různých kritérií. V další kapitole se zaměřuji na vzdělávací počítačové hry.

Podívám se na to, v jakých vyučovacích předmětech je lze využívat. Třetí kapitola se

věnuje gamifikaci. V ní rozdělím gamifikaci podle základních druhů, popíši hlavní

herní prvky a rozeberu využití ve vzdělávání. V celé následující kapitole se věnuji

počítačové hře Minecraft. Zabývám se její historií, ovládacími prvky, herními módy,

hráči Minecraftu, hodnocení Minecraftu českými hráči, bezpečím na online

serverech a edicemi Minecraftu. V poslední kapitole mé teoretické části se budu

věnovat vzdělávací edici Minecraft Education Edition. Popíši její instalaci, učitelské

nástroje, Minecraft v českých školách a v neposlední řadě i výukové lekce, které lze

využívat nejen v informatických předmětech.

V praktické části se podívám především na výzkumné šetření, které bylo provedeno

na základních a středních školách z celé České republiky. Provedu zde vyhodnocení

dotazníku, ale také se zaměřím na cíle, místo, metodu, vyhodnocení, realizaci,

výsledky, odmítaní Minecraftu Education Edition a závěr mého výzkumu. V poslední
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kapitole se věnuji pracovním listům pro žáky, které jsem pro ně vytvořil. Veškeré

pracovní listy jsem následně vyzkoušel a ověřil na základní škole, kde vedu

počítačové kroužky pro první a druhý stupeň.

Pro sepsaní práce jsem si stanovil několik cílů. Provést výzkumné šetření a zjistit,

kolik základních a středních škol využívá ve výuce počítačovou hru Minecraft.

Popsat vzdělávací edici Minecraft Education Edition, a především zmapovat její

výukové lekce pro informatické a neinformatické předměty. Vytvořit pracovní listy

pro žáky základních, středních škol a víceletá gymnázia a následně je ověřit

při výuce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Počítačové hry

Počítačové hry neboli videohry či digitální hry, patří mezi počítačové programy. Jsou

určené pro osobní počítače, notebooky, herní konzole, mobilní telefony, tablety

a dříve i videoherní automaty. Základ mají ve virtuálním prostředí, do kterého

uživatel vstupuje za pomocí vstupních zařízení připojených k digitálním

technologiím, jako jsou např. klávesnice, myš, joystick, gamepad či volant a jejich

zprostředkováním se ho pokouší ovlivňovat. Cílem každého hráče je obvykle splnit

vytyčené úkoly ve hře, která slouží zejména pro rozptýlení a pobavení, nicméně

i k rozvoji vědomostí, dovedností a smyslů. Uživatelé mohou pomocí her poznávat

nejen světy smyšlené, fantazijní apod., které jsou vymyšlené, ale dokonce i světy

skutečné. [1], [2]

1.1 Historie

Historie počítačových her se začala psát roku 1958, kdy americký fyzik Wiliam

Alfred Higenbotham vytvořil za pomocí analogového počítače simulaci pohybu

letícího míčku na osciloskopu1. Následně hru vylepšil a pojmenoval ji jako

Tennis for Two. Demonstrace simulace je zobrazena na Obrázku 1. [1], [3], [4]

Obrázek 1 – Tennis for Two [5]

První skutečná počítačová hra, která nese název Spacewar!, vznikla až o pár let

později, konkrétně v roce 1962. Naprogramovali ji studenti z Massachusettského

technologického institutu na počítači s označením DEC PDP-1. Byla určená

1 Osciloskop znázorňuje na příslušné obrazovce napěťový průběh, který se mění v čase. [1]
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pro dva hráče, kde každý z nich ovládal vlastní vesmírnou loď. Uprostřed mapy byla

umístěna překážka v podobě hvězdy, která prostřednictvím gravitace ovlivňovala

pohyb lodí. Cílem hry bylo zneškodnit protivníka za pomocí střel. [1], [3], [4]

Roku 1972 byla vydána herní společností Atari počítačová hra s názvem Pong, která

se stala okamžitě velkým hitem. Byla založena na principu stolního tenisu, kde má

každý hráč na své straně malý obdélník, který představuje pálku a pomocí něho

odráží míček. Hra končí, pokud hráč neodrazí míček. [1], [4]

Závěr 70. let přinesl obrovské rozšíření počítačových her především díky

videoherním automatům, které se nacházely na místech s větším počtem lidí

např.: v barech, obchodech apod., což mělo za následek zvýšení dostupnosti

pro obyčejné uživatele. Po uhrazení poplatku se každý hráč mohl bavit u vybrané

počítačové hry po vymezený čas. [1], [4]

Popularita arkádových her neustále stoupala, o což se postarala zejména herní

japonská společnost Taito, která vydala roku 1978 velmi úspěšnou arkádu s názvem

Space Invaders. Hlavním cílem hry bylo pomocí rakety sestřelit veškeré létající

mimozemské předměty. Herní automat spolu s ukázkou samotné hry je zachycen

na Obrázku 2. [1], [4]

Obrázek 2 – Space Invaders – Videoherní automat [6]

Mezi nejznámější počítačovou hru patřil Pac Man, jehož hrací pole je zobrazeno

na Obrázku 3. Vytvořila ji herní společnost Namco začátkem roku 1980. Hráč musel
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prostřednictvím žlutého kolečka s výřezem, které symbolizuje ústa, spolknout

všechny žluté tečky v bludišti, v němž se ale vyskytovaly překážky v podobě

barevných duchů, kteří se snažili pozřít hráče samotného a znemožnit mu celou hru.

[1], [4]

Obrázek 3 – Pac Man [7]

V osmdesátých letech se na trhu objevilo mnoho nových počítačových platforem,

jako např.: Apple II, Atari, IMB PC, Sinclair ZX Spectrum a Commodore 64, které

poskytlo uživatelům především zvýšení výkonu. Koncem tohoto období došlo

mimo jiné k rozšíření tzv. handheldů2, což zapříčinila především počítačová hra

Tetris, která byla vydána v roce 1985 ruským programátorem Alexejem

Pažitnovem. O 4 roky později vznikl Game Boy, který se řadí mezi nejtypičtější

zástupce přenosných herních zařízení. Celkem se ho prodalo po celém světě

okolo 120 milionů kusů. [1], [4]

V devadesátých letech dominovaly hernímu trhu stolní počítače. Za úspěchem stál

především technologický rozvoj, který napomohl novému vývoji počítačových her,

které vypadly mnohem propracovaněji a věrohodněji. Rok 1992 přinesl jednu

z prvních strategických počítačových her s názvem Dune II, která byla inspirována

2 Handheld = Přenosné zařízení, na kterém lze spouštět počítačové hry. [1]
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romány od spisovatele Franka Herbberta. Ohromný pokrok přinesly počítačové hry

s využitím třetího rozměru neboli hry ve 3D. Hráči počítačových her se nyní mohli

pohybovat ve hře třemi směry namísto dvou. Nejvíce z třetího rozměru těžily

tzv. střílečky, které spadají pod akční žánr počítačových her. Jedna z prvních

3D počítačových her z první osoby nese označení Wolfenstein 3D, která byla vydána

roku 1992. Postupně byla následována počítačovými hrami, které se nesly

v podobném duchu jako je např.: Doom (1993), Duke Nukem 3D (1996)

a Quake (1996). [1], [4]

Od roku 2000 se počítačová grafika neustále zdokonaluje a postupně činí svět

videoher čím dál realističtější. Nachází využití nejen v herním průmyslu, ale

postupně i ve filmovém. Zlepšilo se především texturování, které zajištuje


[…]


Ano, využívám Minecraft ve své výuce.

Ne, nevyužívám Minecraft ve své výuce.

8) Na jakých školách Minecraft využíváte?

Označte jen jednu elipsu.

2. stupeň základní školy.

Střední škola.

9) Pokud Minecraft nevyužíváte, umíte si představit výuku s podporou

Minecraftu?

Označte jen jednu elipsu.

Ano, umím.

Ne, neumím.

Už Minecraft využívám.
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10) Pokud jste odpověděli ne, neumím, z jakého důvodu?

11) Jak často Minecraft využíváte ve výuce?

12) Jakou edici Minecraft používáte ve výuce?

Označte jen jednu elipsu.

Java.

Bedrock.

Education Edition.

13) V jakých předmětech využíváte Minecraft?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Matematika.

Informatika.

Český jazyk.

Chemie.

Biologie.

Historie.

V jiných předmětech.

Volnočasový

kroužek.
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14) Jaký programovací jazyk učíte v informatice pomocí počítačové

hry Minecraft?

Označte jen jednu elipsu.

Blokové programování.

Javascript.

Python.

Všechny výše zmíněné.

15) Využíváte připravených světů, které jsou k dispozici zdarma, nebo

světy vytváříte pro studenty sami?

Označte jen jednu elipsu.

Využívám připravených světů.

Vytvářím světy sám.

Využívám oboje možnosti.

16) Věděli jste, že se pro žáky organizuje soutěž Minecraft Cup?

Označte jen jednu elipsu.

Ano, věděl jsem o soutěži.

Ne, nevěděl jsem o soutěži.

17) Účastní se soutěže Minecraft Cup Vaši žáci?

Označte jen jednu elipsu.

Ano, účastní se ji.

Ne, neúčastní se ji.
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18) Věděli jste, že se pořádá pro učitele každoročně konference

Minecraft Days, která učitelům přibližuje samotnou edici hry

Minecraft Education Edition a její novinky?

Označte jen jednu elipsu.

Ano, věděl jsem o ní.

Ne, nevěděl jsem o ní.

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Formuláře

134

Příloha 2 - Pracovní list č. 1

Zadání č. 1:

- V kreativním režimu vybudujte kopii Vaši školní lavice spolu s židlí.

Doporučení:

- Pro práci využijte plochý typ světa.
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Příloha 3 - Pracovní list č. 2

Zadání č. 2:

- V kreativním režimu vybudujte kopii Vaši školní třídy.

Doporučení:

- Pro práci využijte plochý typ světa.
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Příloha 4 - Pracovní list č. 3

Zadání č. 3:

- Naprogramujte svého avatara tak, aby za každým jeho krokem vyrostla

bílá kopretina. [72]

Doporučení:

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.
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Příloha 5 - Pracovní list č. 4

Zadání č. 4:

- Naprogramujte svého agenta tak, aby vybudoval čtverec o rozměrech

6x6 kostek ze žlutého betonu. [89]

Doporučení:

- Pro práci použijte plochý typ světa.

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.
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Příloha 6 - Pracovní list č. 5

Zadání č. 5:

- Naprogramujte svého agenta tak, aby vybudoval kamennou zeď

o rozměrech 10x10 kostek. [59]

Doporučení:

- Pro práci použijte plochý typ světa.

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.
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Příloha 7 - Pracovní list č. 6

Zadání č. 6:

- Naprogramujte svého agenta tak, aby vybudoval kamennou věž o výšce

šesti kostek se čtvercovým půdorysem o rozměrech 5x5 kostek. [59]

Doporučení:

- Pro práci použijte plochý typ světa.

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.
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Příloha 8 - Pracovní list č. 7

Zadání č. 7:

- Naprogramujte svého agenta tak, aby Vám postavil most z kamenných

kostek přes hluboké jezero. [90]

Doporučení:

- Nejprve si stáhněte vytvořený svět na odkaze: https://1drv.ms/u/s!Ah-

azZn7h_sRtWsUJs073RsEbIFD?e=BNaUO7

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.

- Most by měl být deset bloků dlouhý.
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Příloha 9 - Pracovní list č. 8

Zadání č. 8:

- Naprogramujte svého agenta tak, aby Vám postavil schody z kamenných

kostek až ke dveřím Vašeho domu. [90]

Doporučení:

- Nejprve si stáhněte vytvořený svět na odkaze: https://1drv.ms/u/s!Ah-

azZn7h_sRtWaoU4qGlvkU4VCr?e=lye6M1

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.

- Dveře by měli být umístěné ve výšce čtyř bloků.
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Příloha 10 - Pracovní list č. 9

Zadání č. 9:

- Naprogramujte svého agenta tak, aby za Vás prošel připravené bludiště.

[90]

Doporučení:

- Nejprve si stáhněte vytvořený svět na odkaze: https://1drv.ms/u/s!Ah-

azZn7h_sRtWwEx-lAFd3ofKOw?e=TZVEAe

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.
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Příloha 11 - Pracovní list č. 10

Zadání č. 10:

- Naprogramujte svého stavitele tak, aby za Vás postavil pyramidu z písku

o délce své základny 23. [81]

Doporučení:

- Nejprve dopočítejte závislost mezi délkou základny a výškou pyramidy

a až poté sestrojte výsledný algoritmus.

- Pro sestavení algoritmu využijte vývojové prostředí MakeCode.