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Diplomová práce Jana Haltufa vhodně propojuje oba obory jeho učitelského studia navzájem a
navíc s jeho dlouhodobým hobby. V úvodu autor zmiňuje tyto skutečnosti, když objasňuje volbu
tématu, seznamuje čtenáře s její strukturou a formuluje cíle práce. Následuje teoretická část,
odpovídající první až páté kapitole. Jednotlivé kapitoly se věnují postupně počítačovým hrám
obecně, vzdělávacím počítačovým hrám, gamifikaci a jejímu využití ve vzdělávání, konkrétně
hře Minecraft a nakonec její vzdělávací verzi Education Edition.

V kapitole věnované obecně počítačovým hrám diplomant uvádí: „Historie počítačových her se
začala psát roku 1958, kdy americký fyzik Wiliam Alfred Higenbotham vytvořil za pomocí
analogového počítače simulaci pohybu letícího míčku na osciloskopui. Následně hru vylepšil a
pojmenoval ji jako Tennis for Two." Oponent však ve skriptech Kapitoly z dějin informatiky,
vydaných nakladatelstvím Gaudeamus v roce 2011, zmiňuje počítačovou hru ještě o šest let
starší: „Videovýstup na osciloskop byl využit v rámci programu tic-tac-toe (minipiskvorky ve
čtvercově síti 3x3 pole), který vytvořil profesor Alexander S. Douglas v roce 1952 jako
pravděpodobně první počítačovou hru v historii. "

Jednotlivé kapitoly teoretické části práce jsou zpracovány přehledně. Text je přiměřeně doplněn
obrázky, grafy a tabulkami. Popisy herního prostředí jsou podrobné. První až třetí kapitola
vymezují obecný rámec počítačovým hrám a jejich využití ve výuce, specifickým znakům
vzdělávacích her a prvkům gamifikace a jejich využití ve školním prostředí. Čtvrtá a pátá
kapitola ilustrují přirozený přechod z pozice hráče Minecraftu k pozici nadšeného učitele, který
využívá herní prostředí Minecraftu k výuce algoritmizace a programování i dalších
informatických témat, ale umí také poradit svým kolegům s nej různějšími aprobacemi jakým
způsobem využít Minecraft ve výuce různých předmětů.

Praktickou část práce tvoří šestá a sedmá kapitola. V šesté kapitole autor popisuje dotazníkové
šetření, zaměřené na znalosti učitelů informatiky, týkající se gamifikace ve výuce a konkrétně
využití hry Minecraft v rámci výuky. Diplomant oslovil 1302 škol a prostřednictvím on-line
dotazníků odpovědělo 202 z nich. S ohledem na tuto skutečnost je potřeba vnímat výsledky
šetření, kdy např. 57 % respondentů odpovídá kladně na první otázku, zda využívá gamifikaci ve
výuce. V jedné z dalších otázek zjišťujeme, že 91 % respondentů zná počítačovou hru Minecraft,
46 % respondentů využívá Minecraft ve výuce a z nich více než 90 % využívá vzdělávací verzi
Minecraft Education Edition. Přestože šetření může být zkresleno faktem, že se do něj zapojili
především učitelé, kteří zapojení počítačových her do výuky vnímají pozitivně, lze z jeho
výsledků vyvodit, že v České republice existuje významná komunita učitelů podporujících
a využívajících počítačové hry ve výuce a že mezi těmito hrami významné místo zaujímá
Minecraft. Diplomant si udržuje objektivní přístup k výzkumu, když v podkapitole 6.7 uvádí
negativní stanoviska několika pedagogů k využití Minecraft Education Edition a konstatuje, že
tito pedagogové odmítli odpovídat na kompletní sadu otázek dotazníku a uvádí jejich argumenty.

Sedmá kapitola prezentuje sadu deseti pracovních listů pro práci s Minecraft Education Edition
ve škole. Diplomant pracovní listy nejen vytvořil, ale vypracoval k nim také vzorová řešení a ke
třem z nich vytvořil samostatné světy, které uložil pro použití žáky na cloudové úložiště.
Nakonec vytvořené pracovní listy ověřil v počítačovém kroužku na základní škole v Hradci
Králové. Každou vyučovací hodinu diplomant pojal jako soutěž o nejlepší řešení zadaného
pracovního listu a v souladu s aplikací principů gamifikace ocenil tři nejlepší řešitele cenami
s tématikou Minecraftu (odznáčky, samolepkami, či bonbóny). V závěru autor shrnuje výsledky
práce a právem konstatuje splnění jejích cílů.

Rozsah práce: 128 stran textu a 15 stran příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům U H K

Logická struktura: práce j e vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: 90 zdrojů, z toho 6 publikací s ISBN 2 kvalifikační práce
a 82 zdrojů on-line

Cíle práce: cíle práce jsou uvedeny v úvodu a jejich splnění v závěru

Diplomovou práci doporučuji připustit k obhajobě. Práce pokrývá zvolené téma a poskytuje
ucelený pohled na zvolenou problematiku. Nesporným původním přínosem je vytvoření sady
pracovních listů a jejich ověření v pedagogické praxi. Vytyčené cíle práce byly splněny.
Navrhuji hodnocení A.
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